
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 181 (XXV) — Nr. 526 Miercuri, 21 august 2013

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

22. — Ordonanță privind prorogarea termenului prevăzut

la art. V din Ordonanța Guvernului nr. 6/2011 pentru

modificarea și completarea Ordonanței Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea 

tehnologică ................................................................ 2

23. — Ordonanță privind plata obligațiilor financiare ale

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților 

Nucleare la organismele și organizațiile internaționale .... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.341. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul finanțelor

publice, și al ministrului delegat pentru buget pentru

modificarea art. 6 alin. (4) din Normele metodologice

privind procedurile de depunere, manipulare și

depozitare a metalelor prețioase, aliajelor acestora și

pietrelor prețioase, considerate bunuri fără stăpân,

precum și a celor ridicate în vederea confiscării ori

confiscate în condițiile prevăzute de lege, la unitățile

Trezoreriei Statului, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 526/2004 .................................. 3

1.354. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrului finanțelor

publice, privind organizarea și exercitarea controlului

de tip preventiv prevăzut la art. 64 alin. (5) lit. d) din

Ordonanța Guvernului nr. 17/2013 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2013 de către

structurile descentralizate ale Ministerului Finanțelor 

Publice........................................................................ 4 – 6

2.446. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării

regionale și administrației publice privind desemnarea

Societății Comerciale AEROQ — S.A. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea de

funcții specifice pentru evaluarea și verificarea constanței 

performanței produselor pentru construcții ................ 7–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind prorogarea termenului prevăzut la art. V din Ordonanța Guvernului nr. 6/2011 

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică

și dezvoltarea tehnologică

Având în vedere prevederile articolului unic din Legea nr. 164/2013 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 20/2012 privind prorogarea termenului prevăzut la art. V din Ordonanța Guvernului nr. 6/2011 pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică,

având în vedere finalizarea în decembrie 2013 a Planului Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2007—2013,

principalul instrument de finanțare a activităților de cercetare, dezvoltare și inovare, prin care s-au implementat obiectivele Strategiei

Naționale de Cercetare, Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2007—2013,

având în vedere prevederile art. 67 din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, prin care

finanțarea de bază se acordă pe baza procesului de evaluare și certificare prevăzut la art. 33 din aceeași ordonanță,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.062/2011 privind aprobarea Normelor metodologice pentru

evaluarea și clasificarea în vederea certificării a unităților și instituțiilor din sistemul național de cercetare-dezvoltare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al prevederilor art. 1 pct. X din Legea nr. 182/2013 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

2

Articol unic. — (1) Termenul prevăzut la art. V din Ordonanța

Guvernului nr. 6/2011 pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică

și dezvoltarea tehnologică, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 80 din 31 ianuarie 2011, cu modificările

ulterioare, se prorogă până la data de 31 decembrie 2014.

(2) Până la împlinirea termenului prevăzut la alin. (1),

execuția programelor-nucleu de cercetare-dezvoltare aflate în

derulare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se

continuă, pentru fiecare instituție, potrivit legislației în vigoare la

data aprobării acestora, până la data emiterii deciziei de

acordare sau neacordare a certificării.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

p. Ministrul delegat pentru învățământ superior, 

cercetare științifică și dezvoltare tehnologică,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 14 august 2013.

Nr. 22.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

privind plata obligațiilor financiare ale Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare 

la organismele și organizațiile internaționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.17 din Legea nr. 182/2013 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuțiilor financiare către

Grupul European la Nivel Înalt privind Securitatea Nucleară și

Managementul Deșeurilor Radioactive (ENSREG) pentru

organizarea Conferinței Europene privind Securitatea Nucleară,

către Agenția pentru Energie Nucleară din cadrul Organizației

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (AEN/OCDE) pentru

participarea la lucrările Comitetului pentru securitatea instalațiilor

nucleare, Comitetului pentru reglementarea activităților nucleare

și ale Comitetului pentru protecția la radiații și sănătate publică

și către Fondul pentru Siguranța Nucleară al Agenției

Internaționale pentru Energia Atomică (AIEA).

Art. 2. — (1) Pentru anul 2013, contribuția României la

ENSREG pentru organizarea Conferinței Europene privind

Securitatea Nucleară este de 1.257 euro.

(2) În anul 2013, contribuția României la AEN/OCDE este de

64.500 euro, reprezentând:

a) contribuția restantă aferentă anului 2011 de 600 euro;

b) contribuția restantă aferentă anului 2012 de 31.800 euro;

c) contribuția aferentă anului 2013 de 32.100 euro.

(3) Pentru anul 2013, contribuția voluntară a României la

Fondul pentru Siguranță Nucleară al AIEA este de 30.000 euro.

Art. 3. — (1) Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la art. 2

se asigură în limita bugetului aprobat pe anul 2013



Secretariatului General al Guvernului pentru Comisia Națională

pentru Controlul Activităților Nucleare, de la capitolul 51.01

„Autorități publice și acțiuni externe”, titlul „Alte transferuri”.

(2) Echivalentul în lei al sumelor prevăzute la art. 2 se

calculează pe baza raportului de schimb lei/euro comunicat de

Banca Națională a României la data efectuării plății.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

3

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Comisiei Naționale 

pentru Controlul Activităților Nucleare,

Constantin Popescu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Radu Podgorean,

secretar de stat

București, 14 august 2013.

Nr. 23.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea art. 6 alin. (4) din Normele metodologice privind procedurile de depunere,

manipulare și depozitare a metalelor prețioase, aliajelor acestora și pietrelor prețioase, 

considerate bunuri fără stăpân, precum și a celor ridicate în vederea confiscării ori confiscate 

în condițiile prevăzute de lege, la unitățile Trezoreriei Statului, 

aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 526/2004

În baza prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 25 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 190/2000 privind regimul metalelor

prețioase și pietrelor prețioase în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, și ministrul delegat pentru buget emit următorul ordin:

Art. I. — Alineatul (4) al articolului 6 din Normele

metodologice privind procedurile de depunere, manipulare și

depozitare a metalelor prețioase, aliajelor acestora și pietrelor

prețioase, considerate bunuri fără stăpân, precum și a celor

ridicate în vederea confiscării ori confiscate în condițiile

prevăzute de lege, la unitățile Trezoreriei Statului, aprobate prin

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 526/2004, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 388 din 3 mai 2004,

cu modificările ulterioare, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(4) Obiectele din metale prețioase, aliaje ale acestora și

pietrele prețioase pentru care s-a dispus restituirea prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă și irevocabilă sau prin

ordonanța procurorului se consideră abandonate dacă

proprietarul sau persoana îndreptățită nu se prezintă pentru a

le ridica în termen de 3 luni de la data la care a fost notificată de

către deținător.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 13 august 2013.

Nr. 1.341.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

4

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind organizarea și exercitarea controlului de tip preventiv prevăzut la art. 64 alin. (5) lit. d) 

din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2013

de către structurile descentralizate ale Ministerului Finanțelor Publice

În baza prevederilor art. 64 alin. (5) lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013 cu privire la rectificarea bugetului de stat

pe anul 2013,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul finanțelor publice, emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se împuternicește personalul din cadrul

Serviciului sinteza și asistența elaborării și execuției bugetelor

locale din structurile Trezoreriei Statului organizate la nivelul

direcțiilor generale ale finanțelor publice județene/Direcției

Generale a Finanțelor Publice a Municipiului București/

administrațiilor județene ale finanțelor publice/Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice București să efectueze controlul

de tip preventiv asupra operațiunilor ordonatorilor principali de

credite ai bugetelor locale efectuate în vederea utilizării sumelor

alocate potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) lit. d) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2013 cu privire la rectificarea bugetului de stat

pe anul 2013.

(2) În scopul împuternicirii personalului prevăzut la alin. (1),

trezorierii-șefi ai structurilor Trezoreriei Statului, în termen de

două zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentului ordin,

transmit Ministerului Finanțelor Publice — Direcția generală

trezorerie și contabilitate publică propunerile pentru

nominalizarea persoanelor care vor exercita controlul de tip

preventiv asupra operațiunilor ordonatorilor principali de credite

ai bugetelor locale efectuate în vederea utilizării sumelor alocate

potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) lit. d) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2013.

(3) Propunerile prevăzute la alin. (2) vor fi făcute pentru un

număr de minimum două persoane și vor conține următoarele

informații:

— numele și prenumele persoanei nominalizate;

— funcția publică de execuție deținută;

— vechimea în cadrul Serviciului sinteza și asistența

elaborării și execuției bugetelor locale.

(4) Persoanele nominalizate trebuie să îndeplinească

următoarele condiții:

— să aibă studii superioare economice;

— să aibă vechime de cel puțin 2 ani în cadrul Serviciului

sinteza și asistența elaborării și execuției bugetelor locale;

— să fi obținut calificativul „foarte bine” în ultimii 2 ani la

evaluarea performanțelor profesionale individuale.

(5) Propunerile prevăzute la alin. (2) se transmit scanate la

Ministerul Finanțelor Publice însoțite de curriculum vitae și

rapoartele de evaluare a performanțelor profesionale individuale

ale persoanelor nominalizate pentru ultimii 2 ani, de la adresa de

e-mail a trezorierilor-șefi la adresa de e-mail ce urmează a fi

comunicată acestora de Direcția generală trezorerie și

contabilitate publică.

(6) În termen de o zi lucrătoare de la primirea propunerilor

prevăzute la alin. (2), Direcția generală trezorerie și contabilitate

publică verifică încadrarea în condițiile prevăzute la alin. (4) și

transmite Unității centrale de armonizare a sistemelor de

management financiar și control o adresă privind propunerea

pentru desemnarea persoanelor împuternicite pentru

exercitarea controlului de tip preventiv, la care anexează copii

ale propunerilor de nominalizare primite și ale documentelor

prevăzute la alin. (5).

(7) În termen de două zile lucrătoare de la primirea adresei

prevăzute la alin. (6), Unitatea centrală de armonizare a

sistemelor de management financiar și control întocmește

adresa privind acordul/respingerea desemnării persoanelor

împuternicite cu exercitarea controlului de tip preventiv, care va

fi semnată împreună cu Direcția generală trezorerie și

contabilitate publică.

(8) Adresa prevăzută la alin. (7) se transmite scanată prin

e-mail structurilor Trezoreriei Statului de la care a fost primită

propunerea de nominalizare a persoanelor împuternicite cu

exercitarea controlului de tip preventiv, în vederea emiterii

deciziei de numire a persoanelor respective de către

conducerea structurilor descentralizate ale Ministerului

Finanțelor Publice.

(9) Schimbarea persoanelor pentru care s-a emis acordul de

către Ministerul Finanțelor Publice se poate efectua la

propunerea trezorierilor-șefi ai structurilor Trezoreriei Statului

sau la solicitarea directorului general al Direcției generale

trezorerie și contabilitate publică sau a controlorului financiar șef

al Unității centrale de armonizare a sistemelor de management

financiar și control.

(10) Atribuțiile cu privire la efectuarea controlului de tip

preventiv asupra operațiunilor ordonatorilor principali de credite

ai bugetelor locale se introduc în fișa postului persoanelor

împuternicite potrivit alin. (2).

Art. 2. — Se aprobă Normele metodologice privind

exercitarea controlului de tip preventiv asupra operațiunilor

ordonatorilor principali de credite ai bugetelor locale efectuate în

vederea utilizării sumelor alocate potrivit prevederilor art. 64

alin. (1) lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2013, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

p. Ministrul delegat pentru buget,

Gheorghe Gherghina,

secretar de stat

București, 14 august 2013.

Nr. 1.354.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

5

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E

privind exercitarea controlului de tip preventiv asupra operațiunilor ordonatorilor principali de credite 

ai bugetelor locale efectuate în vederea utilizării sumelor alocate potrivit prevederilor art. 64 alin. (1) lit. d) 

din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2013

Art. 1. — (1) Fac obiectul controlului de tip preventiv

reglementat la art. 64 alin. (5) lit. d) din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2013 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2013 operațiunile ordonatorilor principali de credite ai bugetelor

locale efectuate în vederea utilizării sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 64 alin. (1) lit. d) din același act normativ.

(2) Documentul supus controlului prevăzut la alin. (1) este

cererea privind solicitarea de sume defalcate din taxa pe

valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale din suma

aprobată la art. 64 alin. (1) lit. d) din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2013, care a fost verificată potrivit prevederilor art. 2

alin. (1) din anexa nr. 1 și, respectiv, potrivit prevederilor art. 2

alin. (1) din anexa nr. 2 la ordinul ministrului finanțelor publice

prevăzut la art. 64 alin. (19) din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2013.

Art. 2. — (1) În scopul acordării vizei de control de tip

preventiv pentru sumele defalcate din taxa pe valoarea

adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale solicitate pentru

stingerea obligațiilor prevăzute la art. 64 alin. (4) lit. a) din

Ordonanța Guvernului nr. 17/2013, unitățile administrativ-

teritoriale depun la direcțiile generale ale finanțelor publice

județene/Direcția Generală a Finanțelor Publice a Municipiului

București/administrațiile județene ale finanțelor publice/Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice București, odată cu

documentele prevăzute la art. 64 alin. (5) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2013, și următoarele documente justificative:

a) copii ale angajamentului legal: contract/comandă/hotărâre

judecătorească definitivă și irevocabilă aferentă relației

contractuale cu furnizorii de bunuri, lucrări și servicii;

b) copii ale facturilor primite și neachitate, aferente relației

contractuale cu furnizorii de bunuri, lucrări și servicii, care au

fost vizate pentru „Bun de plată” de ordonatorul de credite sau

de persoana delegată cu aceste atribuții;

c) copii ale documentelor care atestă livrarea produselor,

prestarea serviciilor sau executarea lucrărilor, după caz,

procesul-verbal de recepție, nota de recepție și constatare de

diferențe etc.

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor

locale/Ordonatorii de credite ai instituțiilor publice finanțate

integral sau parțial din bugetul local și spitalelor publice din

rețeaua autorităților administrației publice locale sau înlocuitorii

lor de drept certifică cu semnătură, înscriind „Conform cu

originalul”, documentele prevăzute la alin. (1) care se prezintă la

direcțiile generale ale finanțelor publice județene/Direcția

Generală a Finanțelor Publice a Municipiului

București/administrațiile județene ale finanțelor publice/Direcția

Generală Regională a Finanțelor Publice București.

Art. 3. — (1) Cererea prevăzută la art. 1 alin. (2), în original,

împreună cu documentele justificative prevăzute la art. 2

alin. (1), se prezintă persoanei împuternicite cu exercitarea

controlului de tip preventiv, de către direcțiile generale ale

finanțelor publice județene/Direcția Generală a Finanțelor

Publice a Municipiului București/administrațiile județene ale

finanțelor publice/Direcția Generală Regională a Finanțelor

Publice București, cu adresă scrisă semnată de directorul

executiv al direcțiilor generale ale finanțelor publice

județene/Direcției Generale a Finanțelor Publice a Municipiului

București/șeful administrațiilor județene ale finanțelor

publice/directorul general al Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice București, după caz, sau altei persoane

împuternicite de aceștia, din care rezultă că au fost efectuate

verificările prevăzute la art. 2 alin. (1) din anexa nr. 1 și,

respectiv, la art. 2 alin. (1) din anexa nr. 2 la ordinul ministrului

finanțelor publice prevăzut la art. 64 alin. (19) din Ordonanța

Guvernului nr. 17/2013, după caz.

(2) În cazul sumelor necesare pentru stingerea obligațiilor

prevăzute la art. 64 alin. (4) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 17/2013 cuprinse în cereri, direcțiile generale ale finanțelor

publice județene/Direcția Generală a Finanțelor Publice a

Municipiului București/administrațiile județene ale finanțelor

publice/Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București vor transmite persoanei împuternicite cu exercitarea

controlului de tip preventiv copii ale certificatelor fiscale aferente

acestor obligații.

Art. 4. — În exercitarea controlului de tip preventiv,

personalul împuternicit potrivit prevederilor ordinului de aprobare

a prezentelor norme metodologice verifică cererea prevăzută la

art. 1 alin. (2) și documentele justificative anexate la aceasta

prevăzute la art. 2, având în vedere următoarele:

a) în cazul sumelor aferente stingerii obligațiilor prevăzute la

art. 64 alin. (4) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013:

— existența angajamentului legal din care rezultă obligații de

plată către furnizorii de bunuri, lucrări și servicii, care are viza

pentru control financiar preventiv propriu și este certificat cu

semnătură de către ordonatorul de credite, înscriind „Conform

cu originalul”;

— documentele justificative aferente fazei de lichidare

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) să fie semnate și vizate pentru

„Bun de plată” de către ordonatorul de credite sau de persoana

delegată cu aceste atribuții și să fie certificate cu semnătură de

către ordonatorul de credite, înscriind „Conform cu originalul”;

— documentele justificative aferente fazei de lichidare

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. c) să fie certificate cu semnătură

de către ordonatorul de credite, înscriind „Conform cu originalul”;

— suma totală din cerere să fie mai mică sau egală cu suma

din documentele justificative aferente fazei de lichidare depuse

de ordonatorul de credite;

— suma din angajamentul legal să fie mai mare sau egală cu

suma solicitată prin cerere;

b) în cazul sumelor aferente stingerii obligațiilor prevăzute la

art. 64 alin. (4) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013:

— suma totală din certificatele fiscale prezentate conform

prevederilor art. 3 alin. (2) să fie mai mare sau egală cu suma

aferentă plății acestor obligații din cerere.

Art. 5. — (1) Cererea prevăzută la art. 1 alin. (2) se vizează

de persoanele împuternicite cu exercitarea controlului de tip

preventiv în condițiile în care se constată că sunt îndeplinite

condițiile prevăzute la art. 4.

(2) În situația în care nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

la art. 4, persoanele împuternicite cu exercitarea controlului de

tip preventiv restituie cererea prevăzută la art. 1 alin. (2),

împreună cu documentele anexate acesteia, direcțiilor generale

ale finanțelor publice județene/Direcției Generale a Finanțelor

Publice a Municipiului București/administrațiilor județene ale

finanțelor publice/Direcției Generale Regionale a Finanțelor

Publice București, în scopul restituirii către ordonatorul principal

de credite în vederea refacerii.

Art. 6. — (1) Controlul de tip preventiv se exercită prin viză

asupra tuturor cererilor prevăzute la art. 1 alin. (2), indiferent de

valoarea acestora.

(2) Viza persoanelor împuternicite potrivit prevederilor

ordinului de aprobare a prezentelor norme metodologice se



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

6

acordă prin înscrierea următorului text pe cererea privind

solicitarea de sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată

pentru echilibrarea bugetelor locale din suma aprobată la art. 64

alin. (1) lit. d) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013:

(3) Acordarea vizei de către persoanele împuternicite asupra

cererilor prevăzute la art. 1 alin. (2) care se dovedesc ulterior

nelegale nu exonerează de răspundere juridică persoanele din

structura unităților administrativ-teritoriale care le-au întocmit,

vizat și aprobat.

(4) Persoanele împuternicite potrivit prevederilor ordinului de

aprobare a prezentelor norme metodologice vor exercita

controlul de tip preventiv în termenul prevăzut la art. 2 alin. (2)

din anexa nr. 1 și, respectiv, la art. 2 alin. (2) din anexa nr. 2 la

ordinul ministrului finanțelor publice prevăzut la art. 64 alin. (19)

din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013, astfel încât să nu

afecteze realizarea în bune condiții și la termen a operațiunii

verificate. În cazuri temeinic justificate, persoana împuternicită

cu exercitarea controlului de tip preventiv poate depăși cu

maximum două zile lucrătoare termenul prevăzut la art. 2

alin. (2) din anexa nr. 1 și, respectiv, la art. 2 alin. (2) din anexa

nr. 2 la ordinul ministrului finanțelor publice prevăzut la art. 64

alin. (19) din Ordonanța Guvernului nr. 17/2013.

(5) Activitatea de control de tip preventiv se evidențiază

sistematic în Registrul proiectelor de operațiuni prezentate la

viză de control de tip preventiv, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentele norme metodologice.

Vizat de M.F.P. —

............................................

în baza O.G. nr. 17/2013

Numele și prenumele .......................

Semnătura ................................

Data .........................................

ANEXĂ
la normele metodologice

R E G I S T R U L

proiectelor de operațiuni prezentate la viză de control de tip preventiv

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A — Unitatea administrativ-teritorială emitentă

B — Valoarea înscrisă în document — lei

C — Data prezentării documentului la viză

D — Valoarea operațiunilor pentru care s-a acordat viza — lei

E — Valoarea operațiunilor pentru care s-a restituit documentația — lei

F — Data acordării vizei sau a restituirii documentelor

G — Motivația restituirii documentelor

H — Observații

Nr. 

crt.

Numărul și data

emiterii ordonanțării

de plată

Conținutul operațiunilor

înscrise în document

A B C D E F G H

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

7

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

privind desemnarea Societății Comerciale AEROQ — S.A. în vederea notificării 

la Comisia Europeană pentru realizarea de funcții specifice pentru evaluarea 

și verificarea constanței performanței produselor pentru construcții

Având în vedere Procesul-verbal nr. 1 din 25 iulie 2013 al Comisiei de desemnare în vederea notificării la Comisia

Europeană a organismelor de evaluare a conformității produselor pentru construcții și a organismelor autorizate să elibereze

agremente tehnice europene,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă desemnarea Societății Comerciale

AEROQ — S.A. în vederea notificării la Comisia Europeană

pentru realizarea de funcții specifice pentru evaluarea și

verificarea constanței performanței produselor pentru construcții,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală tehnică, standarde și reglementări

va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut la art. 1 prin

înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor

date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizările preconizate,

sistemele de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcțiile organismului, precum și specificațiile tehnice aferente,

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR — și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Iulian Matache,

secretar de stat

București, 6 august 2013.

Nr. 2.446.

ANEXĂ

Denumirea organismului: Societatea Comercială AEROQ — S.A.

Adresa: str. Feleacu nr. 14B, sectorul 1, București

Telefon: +40(21) 232.33.18

Fax: +40(21) 232.34.17

E-mail: aeroq@mb.roknet.ro

Website: http://www.aeroq.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN 45011:2001.

Valabilitatea notificării: nelimitată

Domenii de competență:

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Produse pentru marcarea

drumurilor — stâlpi rutieri

retroreflectorizanți (pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1463-1:2009 CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Produse pentru marcarea

drumurilor — materiale granulate

(perle de sticlă, agregate antiderapante

și combinații ale celor două (pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1423:2012 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

8

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Stâlpi de iluminare a drumurilor

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 40-4:2005   

EN 40-4:2005/AC:2006   

EN 40-5:2002   

EN 40-6:2002   

EN 40-7:2002

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru utilizări în

traficul vehiculelor și al pietonilor —

indicatoare de trafic cu semnalizare

variabilă (pentru suprafețele de

circulație)

Sistem 1 EN 12966-1:2005+A1:2009 CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru utilizări în

traficul vehiculelor și al pietonilor —

semafoare și lămpi avertizoare fixe 

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 12368:2006 CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Sisteme de restricționare pentru

vehicule — parapete (pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007 +A2:2012   

EN 1317-5:2007 +

A2:2012/AC:2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Sisteme de restricționare pentru

vehicule — cabluri (pentru

suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007 +A2:2012

EN 1317-5:2007 +

A2:2012/AC:2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Sisteme de restricționare pentru

vehicule — bariere de trecere

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007 +A2:2012

EN 1317-5:2007 +

A2:2012/AC:2012

CP

96/579/CE Dispozitive fixe pentru circulație

(1/2):

— Sisteme de restricționare pentru

vehicule — atenuatoare de impact

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 EN 1317-5:2007 +A2:2012

EN 1317-5:2007 +

A2:2012/AC:2012

CP

96/580/CE Pereți-cortină (1/1):

— Ansambluri de pereți-cortină (ca

pereți exteriori care constituie

obiectul dispozițiilor referitoare la

comportarea la foc)

Sistem 1 EN 13830:2003 CP

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții:   

— Elemente: elemente pentru

poduri, elemente pentru ferme de

acoperișuri, tălpi de grinzi, elemente

pentru podele, elemente pentru

pereți, elemente pentru acoperișuri,

ca grinzi, bolte, grinzi transversale,

căpriori, coloane, stâlpi, piloți (pentru

poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ EN 14081-1:2005+A1:2011   

EN 14250:2010

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

9

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții:   

— Ansambluri: ferme pentru

acoperișuri, podele, pereți,

acoperișuri, cadre (pentru poduri, căi

ferate și clădiri)

Sistem 2+ EN 14250:2010 CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(2/3):

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții:   

— Elemente: elemente pentru

poduri, elemente pentru ferme de

acoperișuri, tălpi de grinzi, elemente

pentru podele, elemente pentru

pereți, elemente pentru acoperișuri,

ca grinzi, bolte, grinzi transversale,

căpriori, coloane, stâlpi, piloți (pentru

poduri și clădiri)

Sistem 1 EN 14374:2004   

EN 14080:2005

CP

97/176/CE Produse din lemn pentru construcții

(2/3):

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții:   

— Ansambluri: ferme pentru

acoperișuri, podele, pereți,

acoperișuri, cadre (pentru poduri și

clădiri)

Sistem 1 EN 14080:2005 CP

97/462/CE Panouri din lemn (1/2):

— Panouri din lemn nefățuite,

vopsite și furniruite sau căptușite

(pentru elemente structurale pentru

utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 1 EN 13986:2004 CP

97/462/CE Panouri din lemn (1/2):

— Panouri din lemn nefățuite,

vopsite și furniruite sau căptușite

(pentru elemente structurale pentru

utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 2+ EN 13986:2004 CPF

97/462/CE Panouri din lemn (2/2):

— Panouri din lemn nefățuite, vopsite

și furniruite sau căptușite (pentru

elemente nestructurale pentru

utilizare interioară sau exterioară)

Sistem 1 EN 13986:2004 CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție

și alți lianți hidraulici (1/1):

— Ciment de zidărie (prepararea

betonului, mortarului, pastei de

ciment și a altor amestecuri pentru

construcții și la fabricarea produselor

pentru construcții)

Sistem 1+ EN 413-1:2011 CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție

și alți lianți hidraulici (1/1):

— Tipuri speciale de ciment, care

includ:

• ciment cu căldură de hidratare

redusă

Sistem 1+ EN 14216:2004  

EN 15743:2010

CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

10

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

• ciment rezistent la sulfați

• ciment alb

• ciment rezistent la apă de mare

• ciment cu alcalinitate redusă 

(prepararea betonului, mortarului,

pastei de ciment și a altor

amestecuri pentru construcții și la

fabricarea produselor pentru

construcții)

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție

și alți lianți hidraulici (1/1):

— Tipuri comune de ciment, care

includ:   

• ciment Portland   

• cimenturi Portland combinat

(ciment Portland de zgură, ciment

Portland autoclavizat, ciment

Portland cu puzzolană, ciment

Portland cu cenușă zburătoare,

ciment Portland cu marnă arsă,

ciment Portland cu piatră de var,

ciment Portland combinat)  

• ciment de furnal   

• ciment puzzolanic   

• ciment combinat 

(prepararea betonului, mortarului,

pastei de ciment și a altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea

produselor pentru construcții)

Sistem 1+ EN 197-1:2011   

EN 14216:2004

CP

97/555/CE Tipuri de ciment, var de construcție

și alți lianți hidraulici (1/1):

— Var de construcție, inclusiv:   

• var nestins   

• var dolomitic   

• var hidraulic 

(prepararea betonului, mortarului,

pastei de ciment și a altor amestecuri

pentru construcții și la fabricarea

produselor pentru construcții)

Sistem 2+ EN 459-1:2010 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

— Mortare industriale de zidărie, cu

performanțe indicate (ziduri, coloane

și pereți despărțitori)

Sistem 2+ EN 998-2:2010 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare pentru

zidărie (1/3):

— Elemente de zidărie categoria I

(ziduri, coloane și pereți despărțitori)

Sistem 2+ EN 771-1:2011   

EN 771-2:2011   

EN 771-3:2011   

EN 771-4:2011   

EN 771-5:2011   

EN 771-6:2011

CPF

97/808/CE Pardoseli (2/2):

— Pardoseli rezistente și materiale

textile   

Îmbrăcăminți de pardoseală

rezistente, omogene și eterogene,

furnizate sub formă de dale, folii sau

în suluri (îmbrăcăminți de

pardoseală textile, mai ales dale; folii

de plastic și de cauciuc (îmbrăcăminți 

Sistem 1 EN 14041:2004   

EN 14041:2004/AC:2006

CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

11

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

de pardoseală din termorigide

aminoplaste); linoleum și plută; foi

antistatice; dale pozate liber pe

pardoseală; laminate elastice de

pardoseală) (pentru utilizări la

interior)

97/808/CE Pardoseli (2/2:

— Produse pentru șapă (pentru

utilizări la interior)

Sistem 1 EN 13454-1:2004   

EN 13813:2002

CP

97/808/CE Pardoseli (2/2):

— Produse pentru pardoseli rigide

(A) sub formă de componente:

unități de pavaj, dale, mozaicuri

(pentru utilizări la interior, în special

în localuri afectate serviciilor de

transport public)

Sistem 1 EN 14411:2012 CP

98/214/CE Produse pentru construcții metalice

și produse conexe (1/4):

— Profile de diferite forme (T, L, H,

U, Z, I, profile cu șanț, corniere,

profile scobite, tubulare), profile plate

(tole, foi, benzi), bare, piese turnate,

piese forjate din diferite materiale

metalice, laminate la cald, modelate

la rece sau produse în alt mod,

protejate sau nu împotriva coroziunii

printr-o îmbrăcăminte de protecție

(pentru utilizare în structurile

metalice sau în structurile mixte

metal-beton)

Sistem 2+ EN 10025-1:2004   

EN 10210-1:2006   

EN 10219-1:2006   

EN 10088-4:2009   

EN 10088-5:2009   

EN 10340:2007   

EN 10340:2007/AC:2008   

EN 10343:2009   

EN 15048-1:2007   

EN 15088:2005

CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice

și produse conexe (3/4):

— Materiale de sudură (pentru

utilizare în lucrările cu structură

metalică)

Sistem 2+ EN 13479:2004 CPF

98/214/CE Produse pentru construcții metalice

și produse conexe (4/4):

— Elemente de asamblare în

construcții: nituri metalice, buloane

(piulițe și șaibe) și buloane de mare

rezistență (pentru strângere prin

fricțiune), dibluri, șuruburi, elemente

de asamblare pentru căi ferate

(pentru utilizare în lucrările cu

structură metalică)

Sistem 2+ EN 14399-1:2005 CPF

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori

și de plafoane (3/5):

— Plafoane suspendate (ansambluri)

(ca finisaje interioare sau exterioare

ale pereților sau ale plafoanelor care

sunt supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 13964:2004   

EN 13964:2004/A1:2006

CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

12

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori

și de plafoane (3/5):

— Învelitori rolă, căptușeli de

plafoane (ca finisaje interioare ale

pereților sau ale plafoanelor care

sunt supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 14716:2004 CP

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori

și de plafoane (3/5):

— Panouri (ca finisaje interioare sau

exterioare ale pereților sau ale

plafoanelor care sunt supuse

reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 438-7:2005 CP

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori

și de plafoane (3/5):

Dale (ca finisaje exterioare ale

pereților sau ale plafoanelor care

sunt supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 14411:2011 CP

98/437/CE Finisaje de pereți interiori și exteriori

și de plafoane (3/5):

Plăci de protecție (ca finisaje

exterioare ale pereților sau ale

plafoanelor care sunt supuse

reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 EN 14915:2006    

EN 14915:2006/AC:2007   

EN 534:2006+A1:2010

CP

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— Blocuri de piatră pentru protecție

(pentru structuri hidraulice și alte

lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— Balast feroviar (pentru lucrări

feroviare)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

13

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— Agregate și filere pentru beton,

mortar și mortar subțire (la clădiri,

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2:

— Agregate pentru mixturi inerte sau

cu liant hidraulic (pentru drumuri și

alte lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— Agregate pentru mixturi de bitum

și tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate pentru utilizări ce necesită

un înalt grad de securitate (2/2):

— Filer pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ EN 12620:2002+A1:2008   

EN 13043:2002   

EN 13043:2002/AC:2004   

EN 13055-1:2002   

EN 13055-1:2002/AC:2004   

EN 13055-2:2004   

EN 13139:2002   

EN 13139:2002/AC:2004   

EN 13242:2002+A1:2007   

EN 13383-1:2002   

EN 13383-1:2002/AC:2004   

EN 13450:2002   

EN 13450:2002/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

— Amestecuri bituminoase 

(utilizate la construcția și tratarea la

suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 13108-1:2006   

EN 13108-1:2006/AC:2008   

EN 13108-2:2006   

EN 13108-2:2006/AC:2008   

EN 13108-3:2006   

EN 13108-3:2006/AC:2008   

EN 13108-4:2006   

EN 13108-4:2006/AC:2008   

EN 13108-5:2006   

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

14

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

EN 13108-5:2006/AC:2008   

EN 13108-6:2006   

EN 13108-6:2006/AC:2008   

EN 13108-7:2006   

EN 13108-7:2006/AC:2008

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (2/2):

— Amestecuri bituminoase (utilizări

supuse reglementărilor privind

reacția la foc)

Sistem 1 EN 13108-1:2006   

EN 13108-1:2006/AC:2008   

EN 13108-2:2006   

EN 13108-2:2006/AC:2008   

EN 13108-3:2006   

EN 13108-3:2006/AC:2008   

EN 13108-4:2006   

EN 13108-4:2006/AC:2008   

EN 13108-5:2006   

EN 13108-5:2006/AC:2008   

EN 13108-6:2006   

EN 13108-6:2006/AC:2008   

EN 13108-7:2006   

EN 13108-7:2006/AC:2008

CP

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

— Tratamente de suprafață (utilizate

la tratamentul de suprafață al

drumurilor)

Sistem 2+ EN 12271:2006   

EN 12273:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

— Bitumuri (utilizate la construcția și

tratarea la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ EN 12591:2009   

EN 13808:2005   

EN 13924:2006   

EN 13924:2006/AC:2006   

EN 15322:2009

CPF

99/91/CE Produse termoizolante (2/2):

— Produse termoizolante (produse

fabricate în fabrică și produse care

urmează să fie preparate la fața locului)

(pentru utilizări supuse reglementărilor

în materie de reacție la foc)

Sistem 1 EN 13162:2008   

EN 13162:2012   

EN 13163:2008   

EN 13163:2012   

EN 13164:2008   

EN 13164:2012   

EN 13165:2008   

EN 13165:2012   

EN 13166:2008   

EN 13166:2012   

EN 13167:2008   

EN 13167:2012   

EN 13168:2008   

EN 13168:2012   

EN 13169:2008   

EN 13169:2012   

EN 13170:2008   

EN 13170:2012   

EN 13171:2008   

EN 13171:2012   

EN 14063-1:2004   

EN 14063-1:2004/AC:2006   

EN 14316-1:2004   

EN 14317-1:2004   

EN 14303:2010

CP

99/93/CE Uși, ferestre, obloane, storuri,

portaluri și feroneria aferentă (1/1):

— Uși și portaluri (cu sau fără

feroneria aferentă) (izolare antifoc

sau antifum și pe traseele de

evacuare)

Sistem 1 EN 14351-1:2006+A1:2010 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

15

N O T Ă:

CP = funcția de certificare produs

CPF = funcția de certificare control producție în fabrică

Numărul deciziei CE

Familiile de produse, produsele, utilizările

preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare a constanței

performanței

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

99/94/CE Produse prefabricate din beton

normal, din beton ușor sau din beton

celular autoclavizat (1/1):

— Produse prefabricate din beton

normal, din beton ușor sau din beton

celular autoclavizat (cu rol structural)

Sistem 2+ EN 1168:2005+A3:2011   

EN 1520:2011   

EN 12794:2005+A1:2007   

EN 12794:2005+A1:2007/AC:2008   

EN 12843:2004   

EN 13224:2011   

EN 13225:2004   

EN 13225:2004/AC:2006    

EN 13693:2004+A1:2009   

EN 13747:2005+A2:2010   

EN 13978-1:2005   

EN 14843:2007   

EN 14844:2006+A2:2011   

EN 14991:2007   

EN 14992:2007+A1:2012   

EN 15050:2007+A1:2012   

EN 15037-1:2008   

EN 15037-4:2010   

EN 15258:2008

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

— Adaosuri (tip I) (pentru beton,

mortar și pastă de ciment)

Sistem 2+ EN 12878:2005   

EN 12878:2005/AC:2006

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

— Aditivi (pentru beton, mortar și

pastă de ciment)

Sistem 2+ EN 934-2:2009+A1:2012   

EN 934-3:2009+A1:2012   

EN 934-4:2009   

EN 934-5:2007

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

— Adaosuri (tip II) (pentru beton,

mortar și pastă de ciment)

Sistem 1+ EN 13263-1:2005+A1:2009   

EN 450-1:2005+A1:2007   

EN 450-1:2012

CP

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

— Fibre (pentru utilizări structurale în

beton, mortar și pastă de ciment)

Sistem 1 EN 14889-1:2006   

EN 14889-2:2006

CP

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (2/2):

— Produse de protecție și de

reparare a betonului (pentru utilizări

care se supun unei reglementări în

materie de reacție la foc)

Sistem 1 EN 1504-2:2004   

EN 1504-3:2005   

EN 1504-4:2004

CP

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

— Produse de protecție și de

reparare a betonului (pentru alte

utilizări în clădiri și lucrări de

inginerie civilă)

Sistem 2+ EN 1504-2:2004   

EN 1504-3:2005   

EN 1504-4:2004   

EN 1504-5:2004

CPF

99/470/CE Adezivi utilizați în construcții (2/2):

— Adezivi pentru fațade placate 

(pentru utilizări care se supun unei

reglementări în materie de reacție la foc)

Sistem 1 EN 12004+A1:2012 CP

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 526/21.VIII.2013

16

R E C T I F I C Ă R I

În anexa la Hotărârea Guvernului nr. 583/2013 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 430/2013 privind

organizarea și funcționarea Departamentului pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Mediul de Afaceri și Turism, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 502 din 8 august 2013 (cu referire la anexa nr. 1 la actul normativ de

bază), se fac următoarele rectificări:

— în loc de: „Corpul de Control al ministrului delegat pentru imm, mediu de afaceri și control*” se va citi: „Corpul

de Control al ministrului delegat pentru imm, mediu de afaceri și turism”;

— nota de subsol „*Se organizează în serviciu.” se elimină.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 526/21.VIII.2013 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|640733]


